
鹤山市厚翔农牧有限公司年出栏肉猪

9046头、猪苗 2307头养殖场建设项目环

境影响评价报告书

建设单位：鹤山市厚翔农牧有限公司

评价单位：广东向日葵生态环境科技有限公司

编制时间： 年 月



















目录

1 概述 ...............................................................................................................................................16
1.1 项目由来 ...................................................................................................................... 16
[...]

母猪 500

3335 24.66 9000.90 11.01 4018.65

公猪 15

哺乳仔猪 167

保育猪 222

育肥猪 2431

注：5头哺乳仔猪及保育猪可折算为 1头大猪。

（2）猪舍冲洗水

本项目猪舍全部采用“漏缝地板+干清粪”工艺饲养，猪只在上层养殖，产

生的尿液及猪粪通过漏缝板，下落到粪板上面，尿液通过粪板上的空隙流到猪舍

一端的集污池，然后通过排污水管道进入污水处理站，无需每天对地板进行冲洗，

仅在猪只转栏时，为避免交叉感染，清空完干清粪后，会对猪舍猪栏地板进行冲

洗，冲洗废水排入项目污水处理站处理。

项目猪舍区分为定位栏、产房舍、保育舍、育肥舍和公猪舍，不同猪舍养殖



112

的猪只类型不同，存栏时间也不同。根据各猪舍猪只的存栏时间及年饲养批次，

可计算得项目各猪舍年冲洗频次。根据建设单位提供的经验数据，各猪舍冲洗水

用量约为 3m3/100m2，根据各猪舍的年冲洗频次及面积，可计算出项目猪舍冲洗

用水情况，猪舍冲洗水排污系数按 90%计算，则项目猪舍冲洗用水与排水情况

详见下表 3.3-2。

表 3.3-2猪舍冲洗废水核算一览表

猪舍类别
每批次存栏

时间（d）

养殖批次/
冲洗频次

（次/a）

冲洗用水量

系数
建筑面积

(m2)

冲洗用水

量

（m3/次）

冲洗用

水量
(m3/a)

冲洗废水

产生量
(m3/a)

定位栏 110 3.3

3m3/100m2

5080 152.4 502.92 452.628
产房舍 42 8.7 3420 102.6 892.62 803.358

保育舍 35 10.4 2700 81 842.40 758.16

育肥舍 98 3.7 10690 320.7 1186.59 1067.931

公猪舍 / 4 780 23.4 93.60 84.24
合计 / / / 22670 / 3518.13 3166.317

根据上表统计数据，项目各猪舍冲洗用水量约为 3518.13m3 /a（折合约 9.64m3

/d），冲洗废水产生量约为 3166.32m3 /a（折合约 8.67m3 /d），冲洗废水均在漏

缝地板流经污水管网排入项目污水处理站处理。

（3）车辆清洗用水

场区内转运猪只、猪粪等的车辆需定期冲洗消毒，项目运营期预计转栏猪只

转运车平均每天清洗 1次（每次 2辆车）、出栏猪只转运车每 3天清洗 1次（全

年清洗 120次（每次 2辆车）、猪粪转运车每天清洗 1次（每次 1辆车），根据

《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），大型车（手工洗车）通

用值 30升/辆·次计算，则项目运输车辆冲洗用水量为 40.05m3/a（折合约 0.11m3/d），

冲洗废水按 90%计算，则项目运输车辆冲洗废水产生量约为 36.05m3/a（折合约

0.10m3/d）。建设单位设专门的洗车区域，洗车废水排入污水处理站。

（4）消毒用水

项目猪舍需定期喷洒消毒液消毒，进出生产区的人员和车辆也需喷洒消毒液

消毒，消毒水主要通过蒸发散失。根据建设单位生产经验系数，调配消毒液的用

水量约为 3.0m3/d（1095m3/a），消毒水最终蒸发逸散无废水产生。

（5）员工生活用水



113

本项目定员 25人，均在场区内生活、办公、住宿。员工生活综合用水根据

广东省地方标准《用水定额第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）表 2居民

生活用水定额表，选用农村居民-I 区-150L/（人·d）计算，则员工用水量约为

3.75m3/d（1368.75m3/a）。生活污水量按用水量的 90%计，则生活污水量为 3.38m3/d

（1231.88m3/a）。

猪尿液、猪舍冲洗水一同排入猪舍内的污水管道，养殖废水与经三级化粪池

处理后的生活污水进入沼气池，厌氧发酵后进入后续废水处理流程。污水处理站

出水在鱼塘内暂存，全部回用于配套林地灌溉，不外排。本项目整体新鲜用水量

为 15022.83m3/a，废水产生量为 8452.90m3/a，用水情况表和水平衡图如下：

表 3.3-3建设项目水平衡表单位：m3/d

用水环节
进水 出水

新鲜水 损耗 废水

猪只饮用水 24.66 13.65 11.01

猪舍冲洗水 9.64 0.97 8.67

车辆清洗水 0.11 0.01 0.10

场区消毒 3 3 0

员工生活 3.75 0.37 3.38

合计
41.16 18.0 23.16

41.16 64.10



114

图 3.3-1建设项目水平衡图

3.3.2 饲养物料平衡

本项目养殖使用成品饲料，根据《规模猪场各类猪只饲料采食量测试报告》

（中国畜牧兽医文摘 2012年 28卷第 6期张定伟，苏世文），通过测试，各类猪

只采食量见下表 3.3-4。

表 3.3-4各类猪只饲料采食量测试结果表

猪只类型 平均日采食量（kg/头·d）

哺乳仔猪 0.13

保育仔猪 0.58

生长小猪 1.26

生长中猪 1.92



115

育肥大猪 2.52

母猪 2.02

种公猪 2.56

项目年存栏量为 4885头生猪，组成如下：500头母猪、15头公猪、832头

哺乳仔猪、1107头保育仔猪和 2431头育肥猪（根据建设单位提供的经验数据，

育肥猪根据其阶段分为生长小猪、生长中猪、育肥大猪，其比例为 3:3:2）。根

据《规模畜禽养殖场污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-10），猪

粪排泄量计算公式如下：

Yf=0.530F-0.049

式中，Yf----猪粪排泄量（kg/头·d）；

F----饲料采食量（kg/头·d）。

通过计算，项目猪粪的产生情况见表 3.3-5：

表 3.3-5猪粪便产生情况

猪种类
存栏量

（头）

饲料定额

（kg/
头·d）

饲料年消

耗量（t/a）
单头猪粪便产

生量（kg/头·d）

猪粪便产生量（含水

65%）

(kg/d) (t/a)

哺乳仔猪 832 0.13 39.48 0.02 16.64 6.07

保育仔猪 1107 0.58 234.35 0.26 287.82 105.05

生长小猪 912 1.26 419.43 0.62 565.44 206.39

生长中猪 912 1.92 639.13 0.97 884.64 322.89

育肥大猪 607 2.52 558.32 1.29 783.03 285.81

母猪 500 2.02 368.65 1.02 510.00 186.15

种公猪 15 2.56 14.02 1.31 19.65 7.17

合计 4885 / 2273.37 / 3067.22 1119.54

表3.3-6项目饲养物料平衡表

序号 物料名称 摄入（t/a） 吸收及损耗（t/a） 排出（t/a） 备注

1 饲料 2273.37 1153.83 1119.54 猪粪

2 水 9000.90 4982.25 4018.65 猪尿



116

2273.37

9000.90

1119.54

6136.08

4018.65

图 3.3-2项目饲养物料平衡分析图（t/a）

3.3.3 堆肥加工平衡

采用干清粪收集的猪粪、厌氧发酵的沼渣以及废水处理污泥送至堆肥场采用

好氧堆肥的方式处理，其过程使物料平衡见下表：

表3.3-7 好氧堆肥物料平衡表

进入 输出（t/a）

项目 数量（t/a） 项目 数量（t/a）

粪便（含水率 80%） 895.63 蒸发、降解和吸收消耗 679.52
废水处理站污泥（含

水率 65%）
18.72 有机肥（含水率 40%） 724.39

沼渣（含水率 90%） 89.56 / /
木糠、秸秆（含水率

40%）
400 / /

合计 1403.91 合计 1403.91

3.4 运营期污染源强分析

3.4.1 水污染源

本项目运营期废水主要为猪只尿液、猪舍冲洗水及员工生活污水等。

本项目废水产生量 8452.90m3/a，其中猪只尿液 4018.65m3/a、猪舍冲洗水

3166.32m3/a、生活污水 1231.88m3/a、车辆清洗水 36.05m3/a。项目生产废水与经

化粪池处理后的生活污水一并经废水处理设施（沼气池+水解酸化池+一级好氧

池+初沉池+缺氧池+二级好氧池+二沉池+反应沉淀池+消毒池+生态塘）处理后，

出水能达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东

饲料

水

饲养

吸收及消耗

猪尿

猪粪



117

省《畜禽养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1中一类区域的排放限

值的较严值。回用于项目配套林地灌溉，不外排。

本项目为专业的标准化养殖项目，本次环评中使用的废水源强参考同类型项

目的检测数据。类比数据来自鹤山市顺邦农业有限公司废水处理系统进出水水质

的检测报告，源强类比可行性分析见下表3.4-1，根据类比水质数据及实际情况本

项目废水源强见下表3.4-2。

表 3.4-1类比可行性分析表

项目 鹤山市顺邦农业有限公司 本项目 类比符合性

项目类型 猪的饲养（A0313） 猪的饲养（A0313） 符合

建设地点
鹤山市宅梧镇靖村村委会大元村宅

和坑

鹤山市雅瑶镇南靖村委会

赤草村米西龙
符合

清粪方式 干清粪 干清粪 符合

废水类型
主要为猪尿液、猪舍清洗废水、生

活污水等

猪尿液、猪舍清洗废水、生

活污水、车辆清洗水
符合

养殖规模
年存栏 2万头生猪，年出栏 4万头

肉猪

年存栏 4885头生猪，年出

栏 11353头生猪
符合

废水处理

工艺

粪污收集池+固液分离+黑膜沼气池

+生物氧化塘+深度处理生化池+微
生物变量池+厌氧池+缺氧池+好氧

池+生化沉淀池+物化系统+高级消

毒装置

沼气池+水解酸化池+一级

好氧池+初沉池+缺氧池+
二级好氧池+二沉池+反应

沉淀池+消毒池+生态塘

符合

表 3.4-2本项目废水水质情况一览表

项目

采样点位
污水处理设施进口 污水处理设施出口 执行标准 单位

pH值 8.1 6.6 5.5~8.5 无量纲

化学需氧量 6.55×103 26 100 mg/L

五日生化需氧量 4.3×103 7.3 30 mg/L

氨氮 568 21.0 25 mg/L

总磷 33.8 0.20 3.0 mg/L

悬浮物 3000 4 70 mg/L

粪大肠菌群 3.5×106 1.8×103 4000 MPN/L

蛔虫卵数 119 0 10 个/10L

总氮 640 27.7 70 mg/L

锌 0.125 0.009 2 mg/L

铜 0.026 0.007 1.0 mg/L



表 3.4-3废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

废

水

类

型

污染物名

称

污染物产生量

项目治理

措施

回用水 污染物排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

回用量
t/a

执行标准
mg/L

浓度
mg/L

排放量
t/a

执行标准 m
g/L

综合

废水

（养

殖废

水、

生活

污

水）

废水量 m3/a / 8452.90

沼气池+水
解酸化池+
一级好氧

池+初沉池

+缺氧池+
二级好氧

池+二沉池

+反应沉淀

池+消毒池

+生态塘

/ 8452.90 / 0 0 0

化学需氧量 6.55×103 55.37 63.38 0.536 100 0 0 0

五日生化需

氧量
4.3×103 36.35 26.83 0.227 30 0 0 0

氨氮 568 4.8012 16.75 0.142 25 0 0 0

总磷 33.8 0.2857 1.96 0.017 3.0 0 0 0

悬浮物 3000 25.3587 40.34 0.341 70 0 0 0

粪大肠菌群 3.5×106 / 3.5×103 / 4000MPN/L 0 0 0

蛔虫卵数 119 / 0 / 10个/10L 0 0 0

总氮 640 5.4099 29.49 0.249 70 0 0 0

锌 0.125 0.0011 0.125 0.0011 2 0 0 0

铜 0.026 0.00022 0.026 0.00022 1.0 0 0 0



119

3.4.2 大气污染源

（1）猪舍恶臭

恶臭物质来自生猪的排泄物、消化道排出气体、皮脂腺和汗腺的分泌物、黏

附在体表的污物、畜体外激素，其中恶臭气体主要是由生猪排泄物引发。生猪排

泄物组成主要包括碳水化合物和含氮化合物，它们在有氧条件下会彻底氧化，不

会产生恶臭。绝大部分恶臭均是这些有机物在合适的条件下经过慢性厌氧发酵而

形成的。研究表明，排泄物在 18℃的情况下经 70d以后，有 24%的植物纤维片段

和 43%的粗蛋白发生降解，碳水化合物会转化成挥发性脂肪酸、醇类及二氧化碳

等，这些物质略带臭味和酸味。含氮化合物会转化成氨、乙烯醇、二甲基硫醚、

硫化氢、三甲胺等，这些气体有的具有腐败洋葱臭，有的具有腐败蛋臭、鱼臭等。

各种具有不同气味的气体混合在一起，即人们常说的恶臭。恶臭的成分复杂，现

已鉴定出的恶臭成分在猪粪尿中有 94种，这些恶臭成分可分为挥发性脂肪酸、醇

类、酚类、酸类、醛类、胺类、硫醇类，以及氨氮杂环化合物等 9类有机化合物

和氨、硫化氢两种无机物。

猪舍臭气的排放量主要与粪便的水分含量和粪便堆积的厚度有关，即与猪的

存栏量、猪舍的卫生条件、管理水平、通风条件等因素有关。

本项目猪舍恶臭控制措施如下：

①采用低蛋白、含 EM菌等微生物的饲料喂养猪：本项目通过采取饲料中添

加抑菌剂、并采用低氮饲料喂养猪只的方法从源头减少恶臭产生量。根据《家畜

环境卫生学》（俺立龙，高等教育出版社）提供的资料，在畜禽日粮中投放抑菌

剂等有益微生物复合制剂，能有效降解 NH3、H2S等有害气体，NH3的降解率大

于 80%，H2S的降解率大于 90%
[...]
H2S <0.06 0.00006

臭气浓度 ＜20（无量纲） /

无组织排放总量

无组织排放量

总计

NH3 0.16144

H2S 0.01833

NOx 0.0576

SO2 0.00084

颗粒物 0.0012

表 5.2-27大气污染物年排放量核算表（有组织+无组织）

序号 污染物 核算排放量 t/a

1 NH3 0.16144

2 H2S 0.01833

3 NOx 0.0576



198

序号 污染物 核算排放量 t/a

4 SO2 0.00084

5 颗粒物 0.0012

表 5.2-28大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

范

围

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km☑

评

价

因

子

SO2+NOX

排放量
≥2000t/a□ 500～2000t/a□ <500t/a☑

评价因子

基本污染物（SO2、NOX、PM10、

O3、PM2.5、CO）
其他污染物（NH3、H2S）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评

价

标

准

评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑
其他标

准□

现

状

评

价

环境功能

区
一类区□ 二类区☑

一类区

和二类

区□
评价基准

年
2022年

环境空气

质量

现状调查

数据来源

长期例行监测数据
□ 主管部门发布的监测数据☑

现状补

充监测
☑

现状评价 达标区☐ 不达标区☑

污

染

源

调

查

调查内容

本项目正常排放源
☑

本项目非正常排放

源□

现有污染源□

拟代替的污染源□

其他在

建、拟建

项目污染

源☑

区域污

染源□

大

气

环

境

影

响

预

测

与

评

预测模型
AERMO
D☑

ADMS
□

AUSTAL200
0□

EDMS/AED
T□

CALPUFF
□

网

格

模

型
□

其

他
□

预测范围 边长≥50km□ 边长 5～50km□ 边长
=5km☑

预测因子
预测因子（NH3、H2S、NOx、SO2、

PM10）

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

正常排放

短期浓度
C本项目最大占标率≤100%☑ C本项目最大占标率>100%□



199

价 贡献值

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标

率>10%□

二类区 C本项目最大占标率≤30%☑
C本项目最大标

率>30%□
非正常排

放 1h浓
度贡献值

非正常持续时

长（/）h C非正常占标率≤100%□
C非正常占标

率>100%□

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

C叠加达标☑ C叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

K≤-20%□ K>-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测

监测因子：（NH3、H2S、
臭气浓度、NOx、SO2、

PM10）

有组织废气监测□

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量

监测

监测因子：（NH3、臭气浓

度、H2S）
监测点位数（1） 无监测□

评

价

结

论

环境影响 可以接受☑ 不可以接受□
大气环境

防护距离
无

污染源年

排放量

NH3:(0.16144)t/a H2S:(0.01833)t/a
SO2:(0.00084)t/a NOX:(0.0576)t/a

颗粒物：（0.0012）t/a
注：“□”为勾选项，填“√”；“（ ）”为内容填写项

5.3 地表水环境预测与评价

根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）第 7.1.2 条，

一级、二级、水污染影响型三级 A 与水文要素影响型三级评价应定量预测建设

项目水环境影响，水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测。本项目

属于水污染影响型三级 B评价，因此本报告不进行地表水水环境影响预测，根

据导则要求对地表水影响进行评价。根据《环境影响评价技术导则—地表水环境》

（HJ2.3-2018）第 8.1.2条，水污染影响型三级 B评价。主要评价内容包括：a）

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；b）依托污水处理设施的环境可

行性评价。



200

5.3.1水污染物控制和水环境影响减缓措施的有效性评价

本项目运营期废水主要为猪只尿液、猪舍冲洗水及员工生活污水等。本项目

废水产生量 8452.90m3/a，其中猪只尿液 4018.65m3/a、猪舍冲洗水 3166.32m3/a、

生活污水 1231.88m3/a、车辆清洗水 36.05m3/a。项目养殖废水与经三级化粪池处

理后的生活污水一并经废水处理设施（沼气池+水解酸化池+一级好氧池+初沉池

+缺氧池+二级好氧池+二沉池+反应沉淀池+消毒池+生态塘）处理后，出水能达

到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东省《畜禽

养殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1中一类区域的排放限值的较严

值。回用于项目配套林地灌溉用水，不外排。

1、废水处理站工艺

本项目废水处理站设计处理能力为 120m3/d，废水处理的主要工艺流程见下

图 5.3-1。



201

图 5.3-1 废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

（1）沼气池

沼气池，学名为全封闭厌氧塘，是在开挖好的土方基础上，采用优质 HDPE



202

材料，由底膜和顶膜密封形成的一种厌氧反应器。

在沼气池内，有机物发生的厌氧处理过程是由多种微生物共同作用完成的，

微生物将有机大分子化合物通过转化成了 CH4、CO2、H2O、H2S和氨等物质。

在厌氧发酵过程中，微生物相互间影响、相互间约束，微生物之间共同组成一个

生态系统。

厌氧微生物降解基本过程如下：

①水解阶段

水解阶段是非溶性的大分子化合物被转化为简单的小分子化合物或单体的

过程。大分子有机化合物相对分子质量都比较大，不能被微生物直接吸收利用。

这些大分子的有机化合物首先被转化为小分子化合物，这些小分子化合物就很容

易被微生物利用。通常水解反应过程可用下式表示。

R-X+H2O—>R-OH+X-+H+

②酸化阶段

在酸化过程中，微生物首先将小分子化合物转化为简单的物质，分泌到细胞

外。这一阶段的最终产物主要有挥发性脂肪酸（VFA）、二氧化碳、氧气、氨、

硫化氢等气体物质。

同时，厌氧发酵过程中，微生物也会合成新细胞进行自身的增殖，所以系统

会产生剩余污泥。一般的底物在进行酸化反应时，部分氨基酸的分解是通过史提

克兰德反应进行的，该反应需要两种氨基酸的参与，或者说它需要和其他分子同

时进行反应，其中一个氨基酸分子进行氧化脱氮，同时产生 H+使另外一种氨基

酸的两个分子还原，两个过程都有脱氧基的作用。

以丙氨酸和甘氨酸的降解为例来说明它们就需要这种偶联反应。

CH3CHNH2COOH+2H2O—>CH3COOH+CO2+NH3+4H+

2CH2NH2COOH+4H+—>2CH3COOH+2NH4

即为：

CH3CHNH2COOH+2CH2NH2COOH+2H2O—>3CH3COOH+3NH4+CO2

这里丙氨酸作为电子的供体，甘氨酸作为电子的受体。而丙氨酸和甘氨酸都

是有机物，却一个作为电子供体，另一个作为电子受体。这一特点说明，酸化反

应过程是一个不稳定并且没有进行到底的过程。



203

③产乙酸阶段

发酵阶段的最终产物在产乙酸菌的作用下被进一步转化为 CH3COOH、H2、

碳酸和新的细胞物质。这些微生物能把各种 VFA降解为乙酸和氢气。其反应如

下：

CH3CH2OH+H2O—>CH3COOH+2H2

CH3CH2COOH+2H2O—>CH3COOH+3H2+CO2

CH3CH2COOH+2H2O—>2CH3COOH+2H2

④产甲烷阶段

在这一阶段过程中，产甲烷微生物将 CH3COOH、H2、碳酸、甲酸和甲醇等

转化为甲烷、二氧化碳和新的细胞物质。有些细菌能够直接利用乙酸产生甲烷，

在一般的厌氧反应器中，由乙酸分解产生的甲烷和由氢气分解产生的甲烷的比例

为 7:3。

利用乙酸：CH3COOH4—>CH4+CO2

利用 H2和 CO2：H2+CO2—>CH4+H2O

上述 4个阶段还包含以下过程：（a）蛋白质、碳水化合物的和脂类发生变

化是在水解阶段发生的；（b）氨基酸和糖类的氧化、高级脂肪酸和醇类的氧化

发生在厌氧发酵阶段；（c）产乙酸阶段包含从中间产物中形成 CH3COOH和 H2，

由 H2和 CO2形成 CH3COOH；（d）产甲烷阶段包括由 CH3COOH形成甲烷和

从 H2和 CO2形成甲烷。沼气池能够大幅度降低废水中的 COD、BOD的含量，

降低污染物浓度；同时厌氧消化可以杀灭病原菌、微生物、虫卵；减少蚊蝇的繁

殖效率，避免了疾病的传播。可产生无污染的能源沼气作为燃料使用；沼气燃烧

后的产物是水和二氧化碳，因此是清洁能源，对环境无污染。

（2）两级 AO工艺

由于养猪废水的 COD与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达

到标准，所以本方案采用了两级 A/O工艺。UASB的消化液进入 A/O系统，以

此经过水解酸化池、一级好氧池、缺氧池、二级好氧池。其中一、二级好氧池均

采用生物接触氧化法。

根据本工程的特点和难点：（1）COD浓度高；（2）氨氮的浓度高。这两

个最大的难点，经过工艺的比选，本方案确定一、二级 A/O系统均采用氨氮去



204

除率高的生物接触氧化法为核心工艺。经过沼气池处理后的废水其中的 COD和

BOD得到了较大比例的去除，剩下的污染物属于较难处理的长链有机物。所以

本方案先将废水引入水解酸化池中，通过兼性细菌对高分子的长链的有机物进行

断链，将其分解成小分子的易生物降解的有机物。经过兼氧后的废水流入好氧池，

经过驯化后的好氧细菌的新陈代谢作用将废水中的易降解的有机物分解成二氧

化碳和水。

a.缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过程。

硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，其

生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中获

取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮气。

反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚硝酸

盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污水中

的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的目的。

UASB排出的厌氧消化液在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在缺氧

过程中溶解氧控制在 0.5mg/L以下，碱性脱氮菌利用进水中的 COD作为氢供给

体，将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧

生物处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子

有机物。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等各项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。

一级好氧池按 200%原污水量的混合液回流至水解酸化反应器。二级好氧池按

100%原污水量的混合液回流至缺氧池。

一级、二级好氧池采用生物接触氧化法工艺，主要功能是通过好氧生化过程，

将污水中残留的有机物去除，进一步降解 COD，并通过硝化过程将氨氮转化成

硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰氏阴性短杆菌）好氧吸 P厌氧释 P作用，污水



205

中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形

成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较好的除磷效果。

（3）反应沉淀系统

在物化反应池中通过投加酸碱调节pH及助凝剂PAM、PAC，通过搅拌充分

混合反应形成絮体，自流进入斜管沉淀池进行固液分离。

斜管沉淀池在沉淀区利用倾斜的行的蜂窝填料分割成一系列浅层沉淀层，被

处理和沉降的沉泥在各沉淀层中相互运动并分离。其优点是：①利用了层流原理，

提高了沉淀池的处理能力；②缩短了颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间；③增

加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了处理效率。斜管沉淀池中水中大部分悬浮物

及无机颗粒物得以去除。

（4）次氯酸钠消毒

养殖污水中含有大量大肠杆菌，必须经过消毒才可排放，故增加消毒设施，

本项目采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解

作用形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化

性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。根据化学测定，次氯酸

钠的水解会受 pH值的影响，当 pH超过 9.5时就会不利于次氯酸的生成，而对

于 ppm级浓度的次氯酸钠在水里几乎是完全水解成次氯酸，其效率高于 99.99%。

同时，次氯酸产生出的氯离子还能显著改变细菌和病毒体的渗透压，使其细

胞丧失活性而死亡，并且水的浊度、色度等物理、化学性状都有明显改善。

（5）生态塘技术

这种技术主要依靠塘内生长的微生物和植物来处理污水，通过自然过程去除

水中的污染物。生态塘处理技术具有基建投资和运转费用低、维护和维修简单、

能有效去除污水中的有机物和病原体、无需污泥处理等优点。生态塘处理技术的

基本原理是利用太阳能作为初始能量，通过在塘中种植水生植物、进行水产养殖，

形成人工生态系统。在这个系统中，多条食物链的物质迁移、转化和能量的逐级

传递、转化，将进入塘中的污水有机污染物进行降解和转化。这不仅去除了污染

物，而且以水生植物和水产的形式作为资源回收，实现了污水处理与利用的结合，

使污水处理资源化，达到净化污水的同时，还可以大幅度改善场区景观效果。

https://www.baidu.com/s?wd=%E5%A4%AA%E9%98%B3%E8%83%BD&usm=5&ie=utf-8&rsv_pq=94e4b6ea000a3a38&oq=%E7%94%9F%E6%80%81%E5%A1%98%E5%A4%84%E7%90%86%E6%8A%80%E6%9C%AF&rsv_t=b014bm+/q9AwkZsL3/tYqbSEAV9R0Y9YrcYH3FzpkIF+NQGTF06a+aaWWNA&sa=re_dqa_generate


206

2、污水处理站可行性分析

本项目所产生污水为典型的养殖废水，且具有流量不稳定的特点。建设单位

针对养殖废水有机物浓度高且可生化性低的特点，采用“沼气池+水解酸化池+一

级好氧池+初沉池+缺氧池+二级好氧池+二沉池+反应沉淀池+消毒池+生态塘”组

合工艺对综合废水进行处理。其中生化处理过程则先采用沼气池进行预处理，一

定程度上降低有机物浓度，并提高废水的可生化性，再采用二级 A/O生化工艺，

利用污水中大量处于活跃期的好氧菌及好氧微生物，充分吸收分解后的有机污染

物，达到去除污染物目的；然后进行物化反应、固液分离、杀菌消毒等，最后排

入生态塘中通过水生生物及微生物的进一步降解和转化有机物质以及N、P元素，

确保出水可满足排放标准要求。项目废水经上述污水处理设施处理后，可达到《农

田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东省《畜禽养殖业

污染物排放标准》（DB44/613-2024）表 1中一类区域的排放限值的较严值，全

部回用于配套林地灌溉，不外排。

5.3.2废水回用分析

本项目配套 160亩种植象草的林地用于消纳养殖废水，经废水处理设施的尾

水暂存于生态塘中（1998m2），然后利用水泵和管道引至配套林地的管网采用

喷灌的形式灌溉配套林地。根据广东省《用水定额第 1 部分：农业》

（DB44/T1461.1-2021）表 A.4中“切花切叶花卉”用水定额中 75%水文条件下

对应的管道输水灌溉先进值 406m3/亩·年），则本项目配套林地灌溉需水量约

为 116928m3/a，大于废水处理尾水产生量 8452.90m3/a（23.16m3/d），因此配套

林地面积足以消纳全部废水。同时考虑雨天的情况不需要灌溉林地，可将废水处

理尾水暂存在生态塘。生态塘占地面积为 1998m2的，深度平均为 2.0m，以利用

率 80%计算，可容纳 3196.8m3回用水。一般情况下，连续雨天不需要灌溉的情

况不会超过 30 天，则最多需暂存的废水量为 694.8m3，因此鱼塘有足够的体积

容纳因雨天不能灌溉而暂存的尾水。

综上所述，项目综合污水经过好氧处理后，氮、磷浓度大大降低，但废水中

仍然有部分 P、N，若污水用于林地灌溉，则不仅可以节省化肥，而且提高土壤

肥力，增加作物产量。虽然处理后产生的污水含有一定量钙、镁、锰等多种微量



207

元素，但土壤本身可以通过物理、化学、生化机制对污染进行一定的同化和代谢，

不会超出土壤的自净能力。此外，当污水处理设施发生故障等突发性事故时，项

目各类废水未经处理至达标后便直接排入林地，则对林地土壤和地下水影响较大，

为了防止项目废水因事故排放和雨天无法消纳废水的情况，建设单位设置生态塘

作为回用水池，可容纳 3196.8m3回用水，以暂存废水，防止外排。根据前文分

析，林地所需水量大于尾水产生量，尾水可完全回用。本项目废水不外排至周边

水体，因此不会对周边水体水质造成不良影响，其影响是可以接受的。



表 5.3-2废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序
号

废水类别
污染物
种类

排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口
编号

排放口
设置是
否符合
要求

排放口
类型污染治理

设施编号
污染治理设
施名称

污染治理
设施工艺

1 养殖废水

CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、蛔虫卵、
总氮、总磷、粪大
肠菌群、铜、锌

处理后经回用至项
目配套林地灌溉，

不外排

间断排放，流量不
稳定且无规律，但
不属于冲击型排放

TW0001 污水处理站

沼气池+水
解酸化池+
一级好氧
池+初沉池
+缺氧池+
二级好氧
池+二沉池
+反应沉淀
池+消毒池
+生态塘

/ □是
□否

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处
理设施排放口

2 生活污水
CODCr、SS、
NH3-N、BOD5

间断排放，流量不
稳定且无规律，但
不属于冲击型排放

/ □是
□否

□企业总排
□雨水排放

□清净下水排放
□温排水排放
□车间或车间处
理设施排放口



209

表 5.3-3废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1 /

pH

广东省地方标准《畜禽养殖业污染物

排放标准》（DB44/613-2024）表 1
中一类区域的排放限值和《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）中旱作

作物灌溉标准较严值

5.5-8.5

CODCr ≤100

BOD5 ≤30

SS ≤70

氨氮 ≤25

总磷 ≤3.0

总氮 ≤40

粪大肠菌群 ≤400个/100mL

蛔虫卵 ≤1.0个/L

总铜 ≤1.0

总锌 ≤2.0

表5.3-4 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型☑；水文要素影响型□

水环境保护

目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿

地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产

卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的

风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放□；其他☑ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；
非持久性污染物□；pH值☑；

热污染□；富营养化☑；其他□

水温□；水位（水深）□；流速

□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；
拟建□；其他□

拟替代的污染源

□

排污许可证□；环评□；环保验

收□；既有实测□；现场监测□；
入河排放口数据□；其他□

受影响水体

水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期☑；枯水期□；冰

封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门☑；补

充监测☑；其他□



210

区域水资源

开发利用状

况

未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调

查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰

封期

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

水行政主管部门□；补充监测□；
[...]
效成分发生反应，生成无味、无毒的物质。植物性除臭剂通过 4种物理化学作用

力将臭气分子捕捉：范德华力、耦合力、化学反应力、吸附力，植物型除臭剂可

以有效去除硫化氢、氨气、二氧化硫、甲硫醇、胺等多种常见的恶臭气体，其有

效成分可与环境中恶臭气体分子发生如下反应：

①与硫化氢 H2S的反应：

R-NH2+H2S→R-NH3-+SH-

R-NH2+SH-+O2+H2O→R-NH3++SO42-+OH-

R-NH3++OH-→R-NH2+H2O

②与甲醛 HCHO的反应：

R-NH2+HCHO→CO2+H2O+N2

③与氨 NH3的反应：

R-NH2+NH3→R-NH2+N2+H2O

④与硫醇类恶臭气体的反应：

R-NH2+CH4S→R-NH2+N2+H2O+SO2

R-NH2+C2H6S→R-NH2+N2+H2O+SO2

根据《生物除臭剂研究进展》（赵晓峰，自然科学，现代化农业，2011年

第 6期），经国家环境分析测试中心和陕西环境监测中心测试结果，生物除臭剂

针对 NH3和 H2S的去除效率分别为 92.6%和 89%。因此，在猪舍使用生物除臭

剂可有效控制和减少恶臭污染物的产生。

2、无害化处理间、堆肥场和污水处理站恶臭的防治措施

无害化处理间和堆肥场采用半封闭结构，四周设围挡，留有进出口以及加盖

顶棚。建设单位拟对无害化处理间和堆肥场喷洒除臭剂，并在构筑物周围加强绿



258

化，减少恶臭的产生。

污水处理站会产生一定的恶臭气体，主要来源于集水池、沉池和污泥处理单

元等，对主要产生恶臭的池体进行半埋地式结构，建设单位拟对污水处理站喷洒

除臭剂，并在构筑物周围加强绿化，减少恶臭的产生。

无害化处理间、堆肥场和污水处理站产生的恶臭污染物主要是氨和硫化氢，

与猪舍相似，对无害化处理间、堆肥场和污水处理站的产臭区域喷洒除臭剂氨和

硫化氢的去除效果可类比于猪舍，雾化的生物除臭剂可以高效的吸收空气中的恶

臭分子，降低恶臭污染物的浓度。根据《生物除臭剂研究进展》（赵晓峰，自然

科学，现代化农业，2011年第6期），经国家环境分析测试中心和陕西环境监测

中心测试结果，生物除臭剂针对NH3和H2S的去除效率分别为92.6%和89%。

3、全厂恶臭污染物防治措施

在养殖场地以及无害化处理间、堆肥场和污水处理站周围种植绿色植物是为

了防止气味扩散，降低场区温度和噪声、提高环境质量最有效的手段。种植绿色

植物首先可以降低风速，防止气味传播到更远的距离，减少气味的污染范围。根

据国内的研究资料表明，在场区上风向种植防风林可使场区风力降低 75%～80%，

有效范围可达树高的 10倍。同时绿色植物还可通过控制温度改善局部环境。树

叶还可以直接吸收、过滤含有气味的气体和尘粒，从而减少空气中的气味，有害

气体经过绿化带后，至少有 25%被吸收，恶臭可减少约 55%。树木通过光合作

用吸收空气中的二氧化碳、释放氧气，可使动物呼出的二氧化碳减少 60%，改善

空气质量。在场区及其周围种植高大树木，还能净化、澄清大气中的粉尘，据测

定可减少 35%～67%；与此同时，减少了空气中的微生物，细菌总数可减少 22%～

79%，甚至某些树木的额花、叶能分泌杀菌物质，可杀死细菌、真菌等。

本项目在养殖场地内的产臭区域实行立体绿化，使之形成花园式景观。废气

的排放点周边均种植绿化带作为缓冲区域，恶臭废气经无组织排放后，场内种植

的绿化植物能吸收氨、硫化氢等产生恶臭物质，降低其在空气中的浓度，降低恶

臭强度。



259

7.1.2沼气燃烧废气的治理措施及可行性

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》规定，“厌氧处理产生的沼气须

完全利用，不得直接向环境排放。”为此，建设单位应对项目沼气池产生沼气进

行收集后综合利用。

沼气是高湿度的混合气体。沼气自厌氧发酵罐进入管道时，温度逐渐降低，

管道中会产生大量含杂质的冷凝水。如果不从系统中除去，容易堵塞、破坏管道

设备。同时，由于沼气的成分中含有硫化氢，溶于水形成酸液后会腐蚀管道。因

此，沼气利用前需要净化。根据《规模化畜禽养殖场沼气设计规范》

（NY/T1220-2006）要求，沼气在燃烧前必须脱硫。建设单位对沼气采用燃烧前

干法脱硫。

考虑到技术、经济、安全、操作简便方面的因素，也推荐采用燃烧前脱硫剂

干法脱硫，脱硫剂为铁氧化合物，具体处理工艺为：沼气池沼气→脱水→脱硫剂

干法脱硫→净化后的沼气→沼气灯→无组织排放。

1、干法脱硫

氧化铁脱硫是一种传统的干式脱硫方法，产生的沼气经过氧化铁催化剂颗粒

堆积的固定床层时，沼气中的硫化氢被氧化铁吸收，并发生下列化学反应：

Fe2O3·H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O+63KJ/mol

Fe2O3·H2O+3H2S→2FeS+S+4H2O+103KJ/mol

反应的结果是氧化铁与硫化氢反应生成了硫化铁或者硫化亚铁，氧化铁脱硫

剂为条状多孔结构固体，对硫化氢可进行快速的吸附，生成的硫化铁与氧接触时，

被氧化为单体硫和氧化铁，此时脱硫剂得到再生，脱硫可循环多次，直到脱硫剂

中毛孔被硫堵塞而失活，脱硫效率为 98%，

该脱硫工艺为《规模化畜禽养殖场沼气设计规范》（NY/T1220-2006）推荐

工艺，具有技术成熟、运行稳定、投资较低、无湿法脱硫废水的产生二次污染。

脱硫后的沼气用于猪舍沼气灯燃料。

燃烧前干法脱硫为国内众多厂家广泛使用，其处理效果好、运行维护简便、

安全适用，可保证 SO2排放浓度达标。脱硫沼气属于清洁能源，本项目利用沼气

为猪舍沼气灯以及食堂炉灶提供燃气，沼气燃烧过程产生的废气污染物浓度较低，

在猪舍燃烧后无组织排放，根据前文大气预测章节内容，SO2、NOx厂界无组织



260

排放浓度可满足广东省《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第二时段无组

织排放标准要求。因此评价认为，本项目采取的干法脱硫+沼气灯污染防治措施

是可行的。

7.1.3食堂油烟的治理措施及可行性

项目食堂油烟经静电油烟净化器处理达到《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）标准后于所在建筑物天面高空排放，具体工艺如下：食堂厨

房的油烟经集油罩收集经油烟管后再由集油烟管集中，在离心风机动力引进由集

油烟管输送至型静电油烟净化器内（静电法除油烟原理），在静电油烟净化器利

用高压电场原理，通过高频电源装置与静电组合模板一一对应，形成电场分布，

使油烟粒子荷电后在另一极板上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集，

并对气味进行分解净化，净化后的油烟排放浓度达到《饮食业油烟排放标准》

(GB18483-2001）小型规模标准后由专用的排烟管道引至楼顶排气筒排放。

7.2 废水污染防治措施及其可行性论证

7.2.1 项目废水的产排情况

本项目运营期废水主要为猪只尿液、猪舍冲洗水及员工生活污水等。本项目

废水产生量8452.90m3/a，其中猪只尿液4018.65m3/a、猪舍冲洗水3166.32m3/a、

生活污水1231.88m3/a、车辆清洗水36.05m3/a。项目养殖废水与经三级化粪池处

理后的生活污水一并经废水处理设施（沼气池+水解酸化池+一级好氧池+初沉池+

缺氧池+二级好氧池+二沉池+反应沉淀池+消毒池+生态塘）处理后，出水能达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中旱作物灌溉值要求及广东省《畜禽养

殖业污染物排放标准》（DB44/613-2024）表1中一类区域的排放限值的较严值。

回用于项目配套林地灌溉用水，不外排

7.2.2 废水处理工艺的选择

由于本项目产生养殖废水属于高有机物、高悬浮物的废水，目前，单独采用

物理、物化、化学、生化等重的一种或两种方法难以实现出水水质达标，应采用

生化处理为主、物化处理为辅的组合处理工艺，结合实际情况进行废水处理工艺

的选择。

1、沼气池



261

养殖废水中含有大量猪粪、尿等物质，有机物、悬浮物浓度高且废水的产生

不连续，直接进入废水处理站增加处理难度以及容易造成出水水质不稳定。沼气

池作为设置在二级处理前的预处理系统，可起到调节水质和水量的作用。废水在

沼气池中进行厌氧发酵，能一定程度上降低污染物浓度，进一步提高废水的可生

化性，同时产生沼气经管道回收利用，实现资源化。

2、二级处理工艺

（1）SS的去除

污水中的 SS的去除主要靠污泥的吸附作用，污水中的无机颗粒（包括尺度

大小在胶体和亚胶体范围内的无机颗粒）和大直径的有机颗粒靠污泥的吸附作用，

通过排泥去除，小直径的有机颗粒靠微生物的降解作用去除。

污水处理设施出水中悬浮物浓度不但涉及出水 SS指标，与出水的 BOD5、

CODCr等指标也与之有关，这是因为组成出水悬浮物的主要活性污泥絮体，其本

身的有机成分就很高，因此较高的出水悬浮物含量会使得出水的 BOD5、CODCr

均增加，因此，控制污水处理设施出水的 SS指标是最基本的，也是很重要的。

为了降低出水中的悬浮物浓度，应在工程中采取适当的措施，例如采用高效

斜管沉淀池，提高沉淀效果，减少沉淀池面积，完全能够使出水 SS指标达到

100mg/L以下。

（2）BOD5的去除

污水中 BOD5的去除是靠微生物的吸附作用和代谢作用，然后对污泥与水进

行分离来完成的。活性污泥中的微生物在有氧的条件下将污水中的一部分有机物

用于合成新的细胞，将另一部分有机物进行分解代谢以便获得细胞合成所需的能

量，其最终产物是 CO2和 H2O等稳定物质。在这种合成代谢与分解代谢过程中，

溶解性有机物（如低分子有机酸等易降解有机物）直接进入细胞内部被利用，而

非溶解性有机物则首先被吸附在微生物表面，然后被酶水解后进入细胞内部被利

用。由此可见，微生物的好氧代谢作用对污水中的溶解性有机物和非溶解性有机

物都起作用，并且代谢产物是无害的稳定物质。因此，可以使处理后污水中的残

余 BOD5浓度很低。

（3）COD的去除



262

污水中 COD去除的原理与 BOD5基本相同。污水处理设施出水中的剩余

CODcr，即 CODcr的去除率，取决于原污水的可生化性，它与污水的组成有关。

一般认为，BOD5/COD＜0.25不宜采用生物处理工艺；BOD5/COD＜0.3生

化较为困难；BOD5/COD＞0.3可以生化；BOD5/COD＞0.45污水可生化性较好。

BOD5/COD指标是判别污水可生化性最简单直接，也最为常见的方法。

本项目进水养猪场污水，污水可生化性较好，二级处理工艺采用二级 A/O

工艺，可使出水 CODcr≤200mg/L，后续物化系统及消毒系统，可确保出水

CODcr≤100mg/L。

（4）生物脱氮

污水中的有机氮、蛋白氮等在好氧条件下首先被氨化菌转化为氨氮，而后在

硝化菌的作用下变成硝酸盐氮，此阶段称为好氧硝化。随后在缺氧条件下，由反

硝化菌作用，并有外加碳源提供能量，使硝酸盐氮还原成氮气从污水中逸出，此

阶段称为缺氧反硝化。

在硝化与反硝化过程中，影响其脱氮效率的因素是温度、溶解氧、pH值以

及反硝化碳源。生物脱氮系统中，硝化菌增长速度较缓慢，所以，要有足够的污

泥龄。反硝化菌的生长主要在缺氧条件下进行，并且要有充足的碳源提供能量，

才可促使反硝化作用顺利进行。

按照上述原理，要进行脱氮，必须具有缺氧/好氧过程，可组成缺氧池和好

氧池，即缺氧/好氧（A/O）系统。（A/O）系统设计中需要控制的几个主要参数

就是足够的污泥龄和进水的碳氮比。

3、三级处理工艺

养殖污水中含有大量大肠杆菌，必须经过消毒才可排放，故增加消毒设施，

本项目采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解

作用形成次氯酸，次氯酸再进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化

性使菌体和病毒的蛋白质变性，从而使病原微生物致死。根据化学测定，次氯酸

钠的水解会受 pH值的影响，当 pH超过 9.5时就会不利于次氯酸的生成，而对

于 ppm级浓度的次氯酸钠在水里几乎是完全水解成次氯酸，其效率高于 99.99%。

其过程可用化学方程式简单表示如下：

NaClO+H2O=HClO+NaOH

HClO→HCl+[O]



263

其次，次氯酸在杀菌、杀病毒过程中，不仅可作用于细胞壁、病毒外壳，而

且因次氯酸分子小，不带电荷，还可渗透入菌（病毒）体内与菌（病毒）体蛋白、

核酸和酶等发生氧化反应或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢失调而致细胞死亡，从

而杀死病原微生物。

R-NH-R+HClO→R2NCl+H2O（细菌蛋白质）

次氯酸钠的浓度越高，杀菌作用越强。同时，次氯酸产生出的氯离子还能显

著改变细菌和病毒体的渗透压，使其细胞丧失活性而死亡。

4、出水保障

本项目的废水处理站出水要求较高，且均回用于周边林地的灌溉，一旦回用

水出现超标的情况，容易超过了土壤的自净能力，便会出现降解不完全和厌氧腐

解，产生恶臭物质和亚硝酸盐等有害物质，引起土壤的组成和性状发生改变，破

坏其原有的基本功能。根据养殖废水主要为可生化的有机污染物的特点，为保证

出水稳定达标，在废水处理设施末端建设一个生态塘，利用水生植物和微生物进

一步去除水中的COD、TN、TP，同时能起到调节水质和暂存回用水的作用。生

态塘能耗低，操作简单且不需要依赖药剂的添加，不会造成二次污染。

综上所述，本项目废水处理采取的工艺如下图：



264

图 7.2-1 废水处理工艺流程图

7.2.3 废水处理工艺的可行性分析

根据建设单位提供的设计资料和参考《污水气浮处理工程技术规范》



265

（HJ2007-2010）、《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576

－2010）、《污水混凝与絮凝处理工程技术规范》（HJ2006－2010），本项目

经过项目污水处理站处理过的废水中含主要污染物有 BOD5、COD、氨氮等，属

于高浓度有机废水，一般不含有毒物质，根据废水处理效果预计见表 7.2-1

表7.2-1 废水处理设计效果一览表

处理单元 去除效率
COD BOD5 SS NH3-N TP TN

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

进水浓度 7000 4500 3000 600 50 800